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FORTALT AF:  ERIK ROLSTED TIL LINE GADE

Det første hjertestop kom i juni 2023, da 
Erik klippede hæk dagen før Sct. Hans. 
Hjertestoppet skete på genbrugsstatio-
nen, og der fik han hurtigt hjælp og blev 

genoplivet, hvorefter han fik en bypass-operation. 
Operationen gik godt, men kort efter udviklede han 
infektion i operationssåret.

*** Læs artiklen om Erik Rolsted i Sår nr. 3 2024, hvor 
Erik fortæller til Mit Sår

Skimmelsvamp blev overset
En podning den 27. juli 2023 viste, at Erik var smittet 
med *aspergillus fumigatus* – en udbredt skimmel-
svamp, som kan give alvorlige infektioner hos svæk-
kede patienter. Ifølge en efterfølgende lægefaglig vur-

mit
Skimmelsvamp 
ødelagde Eriks liv

sår

Del patienternes 
erfaringer!
 
Mit Sår er dér, hvor patienter fortæller.
Kender du en patient, der vil dele oplevelser fra 
et sårforløb?  Vores journalist kan hjælpe med at 
formidle historien. Skriv til:  redaktion@saar.dk

Opfølgning:   Da Sår for et år siden bragte historien om Erik Rolsted, stod han midt 
i et mareridtsforløb:  17 operationer, et sår der ikke ville hele og to hjertestop, hvor 
han måtte genoplives. Siden er hans situation blevet endnu mere alvorlig.
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dering burde man på det tidspunkt have foretaget en 
grundig revision af operationssåret og iværksat va-
kuum-behandling.

“Hvis det var blevet gjort, ville såret med overve-
jende sandsynlighed have været helet efter cirka én 
måned – altså allerede i september 2023,” fremgår det 
af en lægelig vurdering, som Erik har, fordi han har kla-
get til Patienterstatningen.

Det skete ikke. Infektionen bredte sig, og skim-
melsvampen gjorde, at brystkassen til sidst ikke 
kunne reddes.

Hele brystbenet fjernet
Efter adskillige mislykkede operationer og forsøg på at 
samle brystkassen, endte Erik i august 2024 på opera-
tionsbordet igen. Det, der skulle have været en min-
dre oprensning, blev i stedet en af de mere dramatiske 
operationer i forløbet.

“Kirurgen sagde, at det ville tage en halv time. Da 
jeg vågnede, havde det taget to og en halv – og hele 
brystbenet var fjernet, fordi der var fundet skimmel-
svamp,” fortæller Erik Rolsted.

Et år på sårklinik
Efter operationen skulle såret hele “fra bunden”. I et 
helt år har Erik måtte møde op på den lokale sårklinik 
hver anden dag til skift.
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“Det har været som at have et fuldtidsjob. Jeg har ikke 
kunnet lave aftaler, ikke kunnet være i sommerhuset 
flere dage i træk eller været i stand til at passe mit 
konsulentarbejde. Jeg har været bundet til sårbehand-
lingen,” fortæller han.

Psykiske og fysiske ar
Ud over følelsesløshed i hele overkroppen, åndenød 
og svimmelhed kæmper Erik også med psykiske føl-
ger. Han er ærgerlig og til dels også bitter over at have 
måttet gennemgå så meget. Og han og hans samle-
verske Susanne synes ikke, de har fået meget hjælp til 
at håndtere situationen. Der er ingen, som tager an-
svaret for at få Erik tilbage på hesten. 

Erik fortæller også, at han er plaget af mareridt, 
som han mener stammer fra, at han fik delir, mens 
han var indlagt.

“Mens jeg var indlagt, fik jeg delir. Jeg havde syner, 
som jeg var helt sikker på var virkelige. Det slipper mig 
aldrig. Jeg kan ikke sove i mørke og får klaustrofobi i 
små rum,” siger han.

Hans kæreste Susanne supplerer:
“Vi har tit følt os overladt til os selv. Jeg har tænkt, 

at vi selv må finde ud af det, men det undrer mig, at 
man kan lade en patient, som systemet har skadet al-
vorligt, sejle deres egen sø efter sådan et forløb.”

Erstatning på vej – måske
Patienterstatningen har vurderet, at Eriks skader skyl-
des den forsinkede håndtering af skimmelsvampen, 
og han er dermed berettiget til erstatning.

Indtil videre har han modtaget 92.000 kr. i erstat-
ning for svie og smerte, hvoraf de 9000 kr. skulle beta-
les tilbage, angivet som egenbetaling. Hvad det skal 
betyde, er Erik ikke klar over. Spørgsmålet om tabt ar-
bejdsfortjeneste og varige mén er endnu uafklaret. 
Økonomisk er Erik presset, da hans velfungerende 
konsulentforretning ikke har haft indtjening siden juni 
2023. Han kan muligvis ikke blive i sit hus, hvis ikke 
han får en yderligere erstatning.

 “Det har ødelagt mit liv”, siger han.
Men selv om såret nu endelig er lukket, har prisen væ-
ret høj. 
“Hvis skimmelsvampen var blevet håndteret rigtigt fra 
starten, var jeg helet på en måned. I stedet ødelagde 
det mit liv,” siger Erik Rolsted. 

Fakta
Den 27. juli 2023 blev der taget en prøve fra Eriks 
operationssår.
•	 Svaret den 2. august 2023 viste skimmels-

vamp af typen aspergillus fumigatus.
•	 Ifølge lægelig vurdering burde Rigshospitalet 

straks have foretaget grundig revision og 
vakuum-behandling.

•	 Hvis det var sket, ville såret med overvejende 
sandsynlighed have været helet efter ca. én 
måned.

•	 I stedet bredte infektionen sig og førte til 
mere end et års ekstra operationer, fjernelse 
af brystbenet og varige mén.

Hvad er Aspergillus fumigatus?
Aspergillus er en almindeligt forekommende 
skimmelsvamp, der findes naturligt i jorden og 
spreder sig som sporer med planterester, støv og 
luft. Skimmelsvampen forårsager kun sjældent 
infektioner hos raske mennesker, men menne-
sker med nedsat immunforsvar kan få alvorlige 
infektioner med høj dødelighed.
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